

## مصاحبه با رسانه‌های خارجی، بایدها و نبایدها

دکتر نعمت احمدی - وکیل دادگستری

□ وقتی اطلاعیه وزارت اطلاعات را مبنی بر ممنوعیت مصاحبه با رسانه‌های خارجی خواندم و زمانی که تلفنی هم با من تماس گرفته شد که دیگر با رسانه‌های خارجی مصاحبه نکنم والا ... بیشتر دلم گرفت. چندین سال است که با چند رسانه به اصطلاح «بیگانه» مصاحبه می‌کنم ولی تا این تلفن نه کسی از ممنوعیت صحبت با رسانه‌های خارجی با من صحبت کرد، زیرا از نظر حقوقی تاکنون قانونی مبنی بر منع مصاحبه ندیده‌ام و مهم‌تر اینکه بسیاری از دست اندرکاران نظام، در گذشته و حال با این رسانه‌ها حداقل - بی بی سی - مصاحبه داشته‌اند و لابد آرشبو این رسانه‌ها گواه صادقی است که تا صدور اطلاعیه وزارت اطلاعات، مصاحبه‌های متعددی در موضوعات مختلف توسط دست اندرکاران نظام با این رسانه‌ها صورت گرفته است و به یقین، بخشنامه نمی‌تواند جای قانون را بگیرد و اگر کسی صحبت کرد هیچ مرجعی قادر نیست به استناد بخشنامه با وی برخورد قضائی بکند. اما شرایط فعلی مملکت و مهم‌تر از همه، شیوه بازداشت‌ها باعث می‌شود که افرادی مانند من، فعلاً و بنا به دستور، با این رسانه‌ها صحبت نکنیم، اما پرسش اساسی این است: آیا برنامه این رسانه‌ها خالی از اظهارنظر می‌ماند؟ آیا با دنیای ارتباطات امروزی نمی‌شود به طرق مختلف صدای این رسانه‌ها را شنید؟ رادیو، پهنه اینترنت و امواج ماهواره‌یی که لابد راه حلی برای ارسال آن، در آن سوی آب پیدا خواهند کرد، به گوش مردم نخواهد رسید؟ اما یک مطلب در این جا باعث می‌شود که اخبار و اظهارنظرها یکسویه و غیرواقعی به گوش مردم برسد.

نگارنده سال‌هاست با این رسانه‌ها صحبت می‌کنم و در تمام این سال‌ها یک بار نشده که من به آنها زنگ بزنم و حتی شماره تلفن آنها را ندارم و یک بار هم نشده که از آن طرف از من بخواهند فلان جواب را بدهم. حرف خودم را زده‌ام و منافع کشورم و خطوط قرمزی که به آن باور دارم، از دین و مذهب و نظام را رعایت کرده‌ام، تا جایی که ظرف این سال‌ها یک بار برای نمونه، از طرف هیچ نهاد یا سازمان یا مرجع قضائی تذکری طی این مدت به من داده نشده و دوستان به من می‌گویند رعایت همه چیز را می‌کنی، البته خود براین باورم که باید رعایت کرد، هم در استودیوی رادیو «بی بی سی» از کشور و مردم و نظامم دفاع کردم و هم انتقاد داشتم که در داخل هم

دارم، هم در استودیوی صدای آمریکا به نقد و نقادی پرداختم ولی به عنوان یک ایرانی که خود را وطن پرست می‌دانم علاوه بر رعایت خطوط قرمز در مواردی علی‌رغم ایراد و انتقاد و به حق بودن پرسش مصاحبه‌گر، چون پای منافع کلی کشورم در میان بود، علیرغم میل باطنی خلاف گفته طرف را می‌خواستم ثابت کنم.

حال، اگر افرادی مانند من ممنوع المصاحبه بشوند و یا اجازه صحبت پیدا نکنند، به جای امثال من چه کسانی طرف مشورت قرار خواهند گرفت و نظریات به اصطلاح کارشناسی خود را بیان خواهند کرد؟ افرادی که حداقل منافع نظام و خطوط قرمز را در نظر نمی‌گیرند و هرچه خواستند می‌گویند و شنوندگان هم باور می‌کنند اما نظام و کشور آسیب می‌بیند از این اظهارنظرهای غیرواقعی. نمی‌دانم سیستم اطلاعاتی کشور برچه مینا و مأخذی این اطلاعیه را صادر کرده است و چرا افرادی با تلفن از صحبت با رسانه‌های خارجی ممنوع می‌شوند که علاوه بر سکونت در ایران پای در خاک و دل در گرو ایران دارند و در اظهارنظرهای خود اگر طرف ایران را نگیرند که بعید است، به یقین برخلاف عشق و علاقه‌یی که به خاک و باورهای دینی خود دارند نه اینکه صحبت نخواهند کرد بلکه به جد از آن دفاع خواهند کرد. صدها ساعت بلکه بیشتر نگارنده در وزارت اطلاعات و لابد دیگر نهادها نوارهای صحبتیم با رسانه‌ها موجود است که - خود یک کلمه از این صحبت‌ها را ندارم - اگر یک جمله یا یک مطلب که حاوی مسائل مجرمانه باشد پیدا می‌شد تا به حال آن را مورد استفاده قرار می‌دادند. ما عاشقان کشوریم نه سخنگوی مخالفین، اعتلاء کشور و رعایت قانون و نقد بی‌قانونی را سرلوحه کار خود قرار داده‌ایم. حال باید دید جای خالی صحبت‌های ما را چه کسی پر خواهد کرد؟ آنانی که حداقل علیه نظام هستند نه امثال من که منتقد عملکرد بعضی از امور و اعمال هستیم. وقتی تلویزیون نتواند مخاطب عام خود را قانع کند شبکه «1 farsi» می‌آید که فرهنگ ایرانی را هدف قرار داده، وقتی در داخل کشور نقد و نقادی نشود، دیگرانی به نقد خواهند نشست که مخالف سرسخت نظام و حتی ایران هستند. وقتی رادیو و تلویزیون داخلی، اندک نقدی را بر نمی‌تابد که مثلاً نماینده مجلس - مصطفی کواکبیان - یا استاد دانشگاه - جواد اطاعت - آنرا بیان کنند. آیا برنامه‌های یک‌سویه جواب خواهند داد؟ و یا مردم اگر برنامه خاصی پخش شد، محتوای آن را از - منابع موثق - خواهند شنید؟ صلاح مملکت خویش را خسروان دانند. اما این راهی نیست که به مقصد متعالی نزدیک باشد وقتی که زبان سعدی بسته و شمشیرمخالفین از نیام کشیده باشد. ■